MODELO DE PETIÇÃO
PROCESSO CIVIL. VISTA DOS AUTOS. TRIBUNAL
Rénan Kfuri Lopes

Exmo. Sr. Desembargador ... DD. Relator da Apelação Cível n. ...– ... Câmara Cível do TJ ...
PEDIDO DE VISTA PELO APELANTE

(nome), apelante, por seu advogado in fine assinado, nos autos epigrafados em que contende com ..., apelado, vem, respeitosamente, requerer seja concedida a vista dos autos fora de secretaria pelo prazo legal de 05 (cinco) dias, ex vi art. 107, II, do CPC[footnoteRef:1] e art. 7º, XV[footnoteRef:2], da Lei n. 8.906/94-EOAB. [1: 	Art. 107.O advogado tem direito a: (...) II – requerer, como procurador, vista dos autos de qualquer processo, pelo prazo de 5 (cinco) dias; (...)]  [2: 	Art. 7º São direitos do advogado: (...) XV – Ter vista dos processos judiciais ou administrativos de qualquer natureza, em cartório ou na repartição competente ou retirá-los pelos prazos legais. (...) ]

P. Deferimento.
(Local e data)
(Assinatura e OAB do Advogado)